² Im ersten Kommentar stellt Albert folgende Erörterung an:

Art. 1. « Aliquid potest esse directivum alterius dupliciter, aut secundum essentiam et sic est directivum alicuius illud, in quo primo et simpliciter invenitur

Der Gesetzgeber trifft die Bestimmung nach der erfahrungsmäßigen, normalen Sachlage. Er spricht allgemein und befiehlt für alle das nämliche. Aber er ist sich bei diesem Verfahren doch bewußt, daß das menschliche Leben dermaßen vielgestaltig ist, daß unmöglich alle Dinge nach demselben Maßstab behandelt werden können. Er weiß sehr wohl, daß eine wortgetreue Befolgung seines Gesetzes in einzelnen Fällen sogar schädlich, ja sündhaft werden kann. Diese Mangelhaftigkeit läßt sich aber bei der textlichen Formulierung der Gesetze nicht vermeiden. « Sie gründet in der Natur der Sache. »¹

natura regulati. Et hoc directivum prius est eo, quod ad ipsum regulatur et sic iustum legale dirigitur per naturale.

Alio modo est directivum aliquid altius secundum esse, quod est ex applicatione forme ad materiam per omnes partes et huiusmodi directivum regulatur suplendo ea que desunt universali nature, dum applicat ipsam ad omnia particularia. Et hoc oportet necessario esse magis concretum quam id quod per ipsum dirigitur et sic posterius et hoc modo epyeikya est directiva legalis iusti, quia ubi finem legalis non potest aliquis consequi per actum imperatum a lege, epykea procedit alia via ad consequendum finem legis et sic imitatur ipsam in intentione, non tamen in actione. Unde oportet, quod sit magis particulatum quam lex, dum intentioni legis scl. salutem rei publice in singulos casus applicat, quod lex propter sui universalitatem facere non potest. » Cod. cit. f. 87' c. 2 u. f. 88 c. 1.

Art. 3 . « Universale secundum predicationem non est certum in moribus et per hanc modum lex non est universalis, sed quantum ad casus et hec est universaliter operum et hoc materialiter est legem esse universalem.

Cum enim casus sint infiniti, oportuit quod ars dirigens in illis colligeretur in quoddam finitum compendium infinitorum, quia infinita non cadunt sub cognitione. Et ideo non oportuit esse, quod lex prosequeretur omnes casus, sed quantum fieri potuit sub universali edicto eos conclusit, qui (!) tamen propter multos varios eventus non potuit esse, quod illud applicaretur ad omnes. Et ideo oportuit, quod in hoc epyeykes suppleret defectum legis. Alias civitas non esset perfecta. » Cod. cit. f. 88 c. 2.

¹ Zu Cum igitur dicat : « Necessarium est, quod lex proponatur universaliter, eo quod non possunt comprehendi omnes casus particulares. . . . Lex accepit illud, quod ut in plus et frequentius recte fit et statuit illud, tamen legis lator non ignorat, quia ex lege sua peccatum accidit, si in omnibus uniformiter teneatur. Et ideo lex recta est, quia attendit id, quod in pluribus rectum est et non est peccatum nec in lege nec in legis latore. Sed defectus incidit ex natura rei, quia natura operabilium mutabilis est, sicut non est ex peccato artis turpitudine, que contingit ex inobedientia materie, sed incidit preter suam intentionem. » Cod. cit. f. 88' c. 2.